
FRAS Consiliul Federal Hotărârea nr. 9 din 12 septembrie 2023

Pagina 1

FEDERAŢIAROMÂNĂ DEAUTOMOBILISM SPORTIV
Consiliul Federal

HOTĂRÂREA nr. 9 / 12 septembrie 2023

Consiliul Federal al FEDERAȚIEI ROMÂNE DE AUTOMOBILISM
SPORTIV s-a întrunit în ședință ordinară marţi, 12 septembrie, prin
videoconferinţă, în conformitate cu prevederile STATUTULUI, cu următoarea
Ordine de zi:

1. Ratificarea deciziilor Biroului Executiv nr. 7, 8, 9 și 10/2023.

2. Afilierea provizorie a structurilor sportive ACS Noah Rally Team (Sibiu), ACS
E-CO Team Motorsport (Ilfov), ACS Dr. Brown’s (Maramureș).

3. Analizarea propunerii de numire a domnului George Grigorescu în funcția
Președinte al Departamentului Relații Internaționale din cadrul FRAS.

4. Propunerea de înființare a Departamentului Mobilitate din cadrul FRAS și
numirea domnului Claudiu David în funcția de coordonator.

5. Propunerea de prelungire a parteneriatului dintre FRAS și Registrul Auto Român
(RAR).

6. Analizarea opiniei juridice privind acționarea în judecată a echipei Silviu
Bulugioiu pentru denigrarea imaginii FRAS și a secretarului general Cristian
Notaru în campania electorală.

7. Modificarea locurilor de desfășurare ale etapelor 6 și 7 din cadrul Campionatului
Național de Off Road.



FRAS Consiliul Federal Hotărârea nr. 9 din 12 septembrie 2023

Pagina 2

8. Analizarea procedurii de implementare a noilor pașapoarte tehnice, identificare,
omologare și înmatriculare a mașinilor de competiții, precum și stabilirea tarifelor
pentru pașapoartele tehnice și atestatele eliberate de FRAS.

9. Diverse.

Ședința Consiliului Federal este statutară, fiind întrunit cvorumul conform
art. 28 alineatul 5, din Statutul FRAS, în prezența a 9 membri:

1. Norris MĂGEANU - Președinte
2. Cătălin NICOLAESCU - Vicepreședinte
3. Ioan BADIU - Vicepreședinte
4. Bogdan CONSTANTINESCU - Vicepreședinte
5. Cristian NOTARU - Secretar General
6. Edwin KELETI - Membru
7. Bogdan MIHĂESCU - Membru (Absent)
8. Bela STOICA - Membru
9. Constantin FÂNTÂNĂ - Membru (Absent)
10. Mihail LEONTE - Membru
11. Denis MANEA - Membru

În funcția de secretar al ședinței Consiliului Federal a fost desemnat domnul Petre
Zarioiu. La şedinţă a participat şi juristul FRAS, domnul Bogdan Filcea.

S-au analizat materialele incluse pe Ordinea de zi și, conform acesteia,
Consiliul Federal hotărăște:

1. Ratifică deciziile nr. 7, 8, 9 şi 10/2023 ale Biroului Executiv FRAS.

Votat în unanimitate.

2.Aprobă afilierea provizorie a structurilor sportive ACS Noah Rally Team (Sibiu),
ACS E-CO Team Motorsport (Ilfov) şi ACS Dr. Brown’s (Maramureș).

Votat în unanimitate.

3. Numeşte în funcția de Președinte al Departamentului Relații Internaționale
pentru relația cu Federația Internațională a Automobilului din cadrul Federaţiei
Române de Automobilism Sportiv pe domnul George Grigorescu. De asemenea,



FRAS Consiliul Federal Hotărârea nr. 9 din 12 septembrie 2023

Pagina 3

domnul Mihai Lăcătuş va rămâne președinte în cadrul departamentului pentru
competiții internaționale și în relaţiile cu sportivii străini care vor participa în
Campionatul Naţional de Raliuri Betano.

Votat în unanimitate.

4. Aprobă lansarea proiectului“ Mobilitate” în cadrul FRAS și îl numeşte pe
domnul Claudiu David în funcția de coordonator. În cadrul noului proiect vor fi
demarate sau susținute acțiuni în zona expedițiilor auto, expediții Eco (rulote,
autorulote, mașini de teren modificate), camping și chiar asistență rutieră.

Votat în unanimitate.

5. Validează prelungirea parteneriatului dintre Federaţia Română de Automobilism
Sportiv şi Registrul Auto Român (RAR).

Votat în unanimitate.

6. Aprobă acționarea în judecată a echipei Silviu Bulugioiu pentru denigrarea
imaginii FRAS și a secretarului general Cristian Notaru în campania electorală
pentru alegerile din 2023, în situaţia în care membrii “echipei Silviu Bulugioiu” nu
vor dezminţi cele susţinute public şi nu vor solicita ştergerea articolelor
denigratoare publicate în presă sau în mediul online.

Votat în unanimitate.

7. Validează modificări ale ultimelor două etape ale sezonului în Campionatul
Naţional de Off Road. Astfel, etapa a VI-a va avea loc la Câmpulung (jud. Argeş),
în perioada 28 septembrie-1 octombrie, în timp ce etapa a VII-a va avea loc în
perioada 2-5 noiembrie, în Târgovişte.

Votat în unanimitate.

8. Aprobă procedura de implementare a noilor pașapoarte tehnice şi a Paşaportului
Tehnic Electronic, a modului de identificare, omologare și înmatriculare a
mașinilor de competiții.

Tariful pentru eliberarea noului model de paşaport va fi de 500 de lei, iar obţinerea
unui atestat în vederea înmatriculării maşinilor de competiţie va fi taxat cu 2.000



FRAS Consiliul Federal Hotărârea nr. 9 din 12 septembrie 2023

Pagina 4

lei. Toate informațiile despre procedurile necesare, tutoriale cu privire la pașii care
trebuie parcurși vor fi postate pe site-ul fras.ro și disponibile și la secretariat.
Toate mașinile de competiție participante în campionatele naționale vor avea
obligatoriu noul tip de pașaport tehnic până la începutul sezonului 2024 și vor fi
înscrise în registrul online.

Votat în unanimitate.

9. Aprobă introducerea unei noi etape (a patra) în calendarul Campionatului
Naţional de Drift (Clasa Street), în perioada 16-17 septembrie, în Bucureşti. Ultima
etapă din Campionatul Naţional de Drift (Clasele Pro, Semi-Pro, Street), a cincea,
va avea loc în perioada 29 septembrie-1 octombrie, pe circuitul Transilvania Motor
Ring.

Aprobă modificarea unei prevederi din cadrul Regulamentului Campionatului
Naţional de Rally Raid 2023 (art, 4.1, Cap. 4 Vehicule Eligibile) astfel: “Posedă
Paşaport tehnic eliberat de FRAS/FIA valabil (pentru echipajele care punctează în
CNRR)” - această prevedere se amână până la începutul sezonului 2024.

Aprobă semnarea contractului dintre FRAS şi Societatea Naţională de Informatică
(SC Informatic Support Systems SRL) pentru servicii informatice de introducere
date în sistemul informatic integrat financiar-contabil.

Votat în unanimitate.

Prezenta hotărâre este obligatorie pentru membrii fondatori, membrii CF, comisiile de
specialitate, toate cluburile sportive afiliate, arbitri, oficiali, organizatori etc., de
aplicarea prevederilor acesteia fiind direct răspunzători.

Prezenta hotărâre va fi publicată pe site-ul oficial al FRAS în termen de maxim 3 zile,
prin intermediul secretariatului FRAS.

Întocmit, Petre Zarioiu

Prenume Nume Funcția Semnătura

Norris MĂGEANU Președinte



FRAS Consiliul Federal Hotărârea nr. 9 din 12 septembrie 2023

Pagina 5

Cătălin NICOLAESCU Vicepreședinte

Ioan BADIU Vicepreședinte

Bogdan CONSTANTINESCU Vicepreședinte

Cristian NOTARU Secretar General

Edwin KELETI Membru

Bogdan MIHĂESCU Membru Absent

Bela STOICA Membru

Constantin FÂNTÂNĂ Membru Absent

Mihail LEONTE Membru

Denis MANEA Membru


